
 diário oficial Nº 34.529  27 Quarta-feira, 24 DE MARÇO DE 2021

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 078/21 DE 23 DE MARÇO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 os 
processos n° 2021/241145.
R E S O L V E:
I – EXONERAR a pedido do cargo comissionado de Gerente Regional de 
Criminalística de Altamira– GEP. DAS. 011.3 o servidor efetivo HERCULANO 
DE FIGUEIREDO MARCAL, Perito Criminal, matrícula n° 57225362/ 1.
II - NOMEAR o servidor efetivo MARCEL LUIZ RODRIGUES FERREIRA, Pe-
rito Criminal, matrícula n° 57192864/ 2, para o cargo comissionado de 
Gerente Regional de Criminalística de Altamira – GEP. DAS. 011.3.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Março de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 638850

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 084 DE 18/03/2021-DAF
SERVIDOR: ROSANA ELIZABETH SANTOS SIQUEIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5452589/1
PERÍODO: 21/10/2020 à 26/10/2020.
PORTARIA Nº 085 DE 18/03/2021-DAF
SERVIDOR: WILLIAM ÁTILA PEREIRA PONTES
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 57191615/2
PERÍODO: 16/02/2021 à 10/03/2021
PORTARIA Nº 086 DE 18/03/2021-DAF
SERVIDOR: ANDERSON VELOSO DA COSTA CUNHA
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 5958418/1
PERÍODO: 15/02/2021 à 05/03/2021

Protocolo: 638786

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 013/2021
Objeto: Aquisição de Material de proteção individual (EPI), a fim de aten-
der as necessidades deste Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves 
(Sede), Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 06 de abril de 2021, às 09h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Albino Guilherme Quadros dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 638843
Pregão Eletrônico nº 014/2021
Objeto: Aquisição de Aeronaves Remotamente Pilotadas – Drones, a fim de 
atender as demandas do Núcleo de Engenharia Aplicada deste Centro de 
Perícias Cientificas Renato Chaves
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 06 de abril de 2021, às 09h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 638888

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 002/2021
Processo: 2021/61012
Objeto: Aquisição de Aeronaves Remotamente Pilotadas – Drones, a fim de 
atender as demandas do Núcleo de Engenharia Aplicada deste Centro de 
Perícias Cientificas Renato Chaves
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi FRACAS-
SADA.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira

Protocolo: 638911

Pregão Eletrônico nº 011/2021
Processo: 2020/118551
Objeto: Aquisição do Software de Cad 3d, a fim de atender as necessidades 
deste centro de perícias científicas renato chaves (sede).
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi FRACAS-
SADA.
Albino Guilherme quadros dos Santos
Pregoeiro

Protocolo: 638935

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 623/2021-DG/CGP, de 02/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 12/2021-GCC, 
de 22/01/2021, e demais despachos no Processo 2021/86376,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fiscali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Cooperação 
Técnica nº 015/2020, firmado entre este Departamento e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ, bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Rose Mary Machado Lobato, matrícula 57203988/3;
SUPLENTE:
Francisco Pereira Lago Neto, matrícula 8000506/3.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 626/2021-DG/CGP, de 02/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 19/2021-GCC, de 
08/02/2021, no Processo 2021/149683,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fiscali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administra-
tivo nº 002/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa WORLD 
CENTER COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÕES LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
PRISCYLA ROMAN VIEIRA, matrícula 57200275/1;
SUPLENTE:
Ivan Carlos Feitosa Gomes, matrícula 57198371/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 711/2021-DG/CGP, de 09/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 10/2021-GCC, de 
25/01/2021, no Processo 2021/93365,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 010/2021, firmado entre este Departamento 
e a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
FISCAIS:
Ivan Campos Bezerra, matrícula 3261891/1 (EQUIPE 1);
Eduardo Rabelo Freire, matrícula 57190748/1 (EQUIPE 2);
Marcelo Fadoul Saraiva, matrícula 57194159/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 799/2021-DG/CGP, de 17/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 02//2021-DAF, de 
03/03/2021, no Processo 2021/243160,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 036/2019, firmado entre este Departamen-
to e a Empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 


